« Ecce ipsi dicunt ad me : Ubi est verbum Domini ? Veniat. Ego autem non sum turbatus te pastorem sequens (sive non laboravi sequens te), et diem hominis non desideravi. Tu scis quod egressum est de labiis meis, rectum fuit in conspectu tuo (sive ante faciem tuam est). - Non sis mihi tu formidini, spes mea in die afflictionis (sive

non fias mihi alienus), parcens mihi in die pessimo. » (Hieron.) Qui non putant ventura, quæ dicta sunt, loquuntur ad prophetam : « Ubi est verbum Domini ? veniat, » dissimulationem sententiæ dilationem arbitrantur. Illis autem, inquit, ista dicentibus, ego non sum turbatus, nec laboravi te pastorem sequens, sive post tua ingrediens vestigia : nec hoc fui fine contentus, sed diem hominis non desideravi, vel vitam longiorem, vel prospera quæque hujus sæculi : ipsumque vocat testem, quem et judicem : « tu nosti. » « Ecce ipsi dicunt ad me : Ubi est sermo Domini ? veniat. Ego autem non laboravi subsequens post te. » (Orig.) Jesus tibi dicit : « Tolle crucem tuam, et veni, sequere me ; » et : « qui non reliquerit patrem aut matrem, et secutus non fuerit me, non est dignus meus esse discipulus (Luc. xiv). » Si igitur talis fueris, ut semper Christum sequaris : quanto plus secutus fueris, tanto minus laborabis : non est enim lassitudo in Jacob : neque apparebit dolor in Israel. Propterea dixit, ut non laboremus ulterius : laborantes ante quam eum inceperimus sequi : « Venite ad me, omnes qui laboratis, et qui onerati estis, et ego reficiam vos (Matth. xi). » Si laborantes venerimus ad Jesum, et eum fuerimus secuti, tunc dicere poterimus : « Ego autem non laboravi subsequens post te : et diem, inquit, hominis non concupivi. » Est quædam dies hominis, et est quædam dies Dei, id est. resurrectionis, hanc omnis sanctus desiderat : non illam, de qua scriptum est : Væ eis, qui desiderant diem hominis, nam dies est ista tenebræ, et non lux. » Quis est, qui possit dicere : « et diem hominis non concupivi ? » Explanatio verbi convincit nos : quia diem concupiscamus hominis. Frequenter quippe ægrotantes cum in phantasmate esse febrium cœperimus, et mortis limine urgeri, ad eos, qui nos visitant fratres, lassas manus attollimus : orantes eos, ut pro nobis Dominum deprecantur atque dicentes : Roga mihi aliquod spatium vitæ : rogo ut aliquantisper in hac luce permaneam : ista memorantes, non diem sanctum Domini, sed diem hominis desideramus. Quapropter longæ vitæ amore deposito, et desiderio humanæ diei, quæramus illam diem videre, in qua participes ejus beatitudinis, quæ in Christo est, efficiamur. Sequitur : « Quod egressum est de labiis meis, rectum fuit in conspectu tuo ; » (Hieron.) ut nunquam mentitus sit, et Domini voluntati adversa non dixerit : « Non sis, inquit, mihi tu formidini, spes mea in die afflictionis. » Quod perspicuum est juxta Hebraicum. Juxta id vero quod Septuaginta transtulerunt dicentes : « Ne fias mihi alienus, parcens mihi in die malo, » est sensus : Ne parcas mihi in præsentis sæculo, quod malum est ; sed redde mihi juxta peccata mea, ut requiem habeam sempiternam. Scio enim scriptum : « Quem diligit Dominus corripit, flagellat autem omnem filium quem recipit (Hebr. xii). » Dies autem malus, vel omne sæculum est, vel dies judicii, his qui propter peccata cruciantur.

« Confundantur qui persequuntur me, et non con-

« fundar ego; paveant illi, et non paveam ego. In-  
 « duc super eos diem afflictionis et duplici contritione  
 « contere eos. » Imprecatur adversum eos propheta, qui  
 « exprobrant ei verbum Domini, et dicunt: « Ubi est  
 « verbum Domini? veniat; » ut confundantur qui perse-  
 « quuntur eum, et erubescant, et redeant ad salutem:  
 « ut illi paveant mentientes, et non iste, qui vera præ-  
 « dicit: cumque dies ultionis advenerit, duplici con-  
 « tritione conterat eos, fame et gladio. Aliter spirita-  
 « les nequitæ cum a nobis per Dei adjutorium super-  
 « rantur, confunduntur, et anxietate nimia affliguntur,  
 « ita ut merito duplici contritione contriti esse dicantur:  
 « primum, quod hominibus expetentibus sanctita-  
 « tatem, illi eam possidentes amiserint, causæque ex-  
 « stiterint perditionis humanæ: deinde quod spirituales  
 « substantiæ fuerint a carnalibus terrenisque devi-  
 « cæ.

« Hæc dicit Dominus ad me: Vade, et sta in porta  
 « (sive in portis) filiorum populi, per quam (sive per  
 « quas) ingrediuntur reges Judæ et egredientur, et in  
 « cunctis portis Hierusalem, et dices ad eos: Audite  
 « verbum Domini, reges Juda, et omnis Juda (sive  
 « Judæa), cunctique habitatores Hierusalem, qui ingre-  
 « dimini per portas has: » Quoniam, inquit, verba  
 « tua audire contemnunt, nec ad te veniunt, ut requi-  
 « rant, quæ sit sapiëntia Dei, tu perge ad locum cele-  
 « berrimum, vel portarum templi, vel urbis, per quas  
 « reges et omne vulgus ingreditur et egreditur, ut ne-  
 « cessitate cogantur audire, et importune, opportune,  
 « prædices verbum Dei (II Tim. iv): ut nec ulla apud  
 « eos remaneat excusatio, quod ideo non fecerint, quia  
 « non audierint.

« Hæc dicit Dominus: Custodite animas vestras,  
 « et nolite portare pondera in die sabbati, nec infera-  
 « tis per portas Hierusalem. Et nolite ejicere onera  
 « de domibus vestris in die sabbati, et omne opus  
 « non facietis, et sanctificate diem sabbati, sicuti  
 « præcepi patribus vestris. Et non audierunt, nec  
 « inclinaverunt aurem suam, et induraverunt cervi-  
 « cem suam » (et quod in Hebraico non habetur « su-  
 « per patres suos) ne audirent me, et ne acciperent  
 « disciplinam. Et erit, inquit, si audieritis me, dicit  
 « Dominus, ut non inferatis onera vestra per portas  
 « civitatis hujus in die sabbati. Et si sanctificaveri-  
 « tis diem sabbati, ne faciatis in ea omne opus: in-  
 « gredientur per portas civitatis hujus reges et  
 « principes sedentes super solium David, et ascen-  
 « dent in curribus et equis, ipsi et principes eorum,  
 « viri Juda et habitatores Hierusalem, et habitabitur  
 « civitas hæc in sempiternum. Et venient de civita-  
 « tibus Juda, et de circuitu Hierusalem, et de terra  
 « Benjamin, et de campestribus, et de montuosis, et  
 « ab austro, portantes holocaustum et victimas (sive  
 « thymiamata), et sacrificium (sive manna), et thus,  
 « et inferent oblationem (sive laudem), in domum  
 « Domini. Si autem non audieritis me, ut sanctifice-  
 « tis diem sabbati, et non portetis onus, et ne infe-  
 « ratis per portas Hierusalem in die sabbati, succen-  
 « dam ignem in portis ejus, et devorabit domos Hie-

« rusalem, et non exstinguetur. » Ne præceptum  
 « sabbati instauratum per Jeremiam in frustra discer-  
 « perem, totum ponere placuit, ut simul omnia cogno-  
 « scamus. Custodit animam suam, qui non portat  
 « pondera peccatorum in die quietis et sabbati, nec  
 « infert ea per portas Hierusalem: quas virtutes de-  
 « bemus accipere. Et nolite, inquit, ejicere onera  
 « de domibus vestris. Non enim portanda sunt, sed  
 « penitus abjicienda. Et omne opus ne faciatis, vel  
 « servile, vel aliud de quo scriptum est: « Esca ventri  
 « et venter estis: Deus autem et hunc et illam de-  
 « struet (I Cor. vi); sed illud opus operandum, de quo  
 « Salvator loquitur: « Operamini opus quod non perit  
 « (Joan. vi). » « Sanctificate, inquit, diem sabbati, »  
 « ut omne tempus vitæ in sanctificatione ducamus,  
 « sicut fecerunt patres nostri Abraham, Isaac et Ja-  
 « cob. Cumque ista præceperit Deus, non inclinaverunt  
 « aurem suam, mentis utique non carnis; sed indura-  
 « verunt cervicem suam, rejicientes jugum legis: et  
 « per metaphoram, indomitum animalium habentes  
 « similitudinem. Videamus quod sit præmium eorum,  
 « qui non portant onera in die sabbati, et sanctificant  
 « illum. « Ingentur, ait, per portas civitatis hujus  
 « reges, » quorum cor in manu Dei est, et qui regnant  
 « corporibus suis (Prov. xxi), « et sedentes principes  
 « super solium David, » ut Christi imitentur exemplum:  
 « Et ascendentes in curribus et equis, » de quibus  
 « scriptum est: « Currus Dei decem millibus multiplex  
 « millia lætantium, Dominus in eis, in Sinai, in sancto  
 « (Psal. Lxvii). » Et alibi: « Equitatio tua salus (Habac.  
 « iii). » Omnis vir qui confitetur Deum, et qui habitat  
 « in Hierusalem, de qua dictum est: « Factus est in Sa-  
 « lem (id est in pace) locus ejus, et habitatio ejus in Sion  
 « (Psal. Lxxv), » et habitabitur in Ecclesia Dei in æternum.  
 « Venientque de civitatibus Juda et de circuitu  
 « Hierusalem, » de quibus jam diximus: « Et de terra  
 « Benjamin, qui filius est virtutis et dexteræ. » « Et de  
 « campestribus, » quod Hebraice dicitur שֶׁפְּהֵל *sche-  
 « phela*, et planam historiæ significat intelligentiam.  
 « Et de montuosis, » excelsis videlicet dogmatibus.  
 « Et ab austro, » de quo scriptum est: « Deus ab  
 « austro veniet (Habac. iii). » Unde calor et plena lux,  
 « et ubi omne frigus expellitur. « Portantes, ait, holo-  
 « causta » seipsos consecrantes Deo; « et victimam  
 « (sive thymiamata) ut dicant: « Sacrificium Dominó  
 « spiritus contribulatus (Psal. l.); » et: « Christi bonus  
 « odor sumus in omni loco (I Cor. ii); » et alibi: « Di-  
 « rigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo  
 « (Psal. cxl). » « Et sacrificium, » pro quo Septua-  
 « ginta ipsum verbum posuere Hebraicum מַנְּהָה *man-  
 « naa*, quod pessima consuetudine, imo scriptorum  
 « negligentia, *manna* in nostris libris legitur. « Et  
 « thus, » de quo dictum est: « Ut quid mihi offeris  
 « thus de Saba? » (Supra. vi.) « Et inferent oblationem, »  
 « quæ Hebraice dicitur, תְּרוּחָה *thoda*, et in *gratiarum*  
 « actionem verti potest, et quam *laudem* Septuaginta  
 « transtulerunt. « In domum David, » haud dubium  
 « quin in Ecclesiam. Hæc sunt præmia eorum qui san-  
 « ctificant sabbatum, et nullo pondere prægravantur.